Usaha rekonsiliasi akal-wahyu, bagaimanapun, telah menghabiskan banyak energi, dan sudah diusahakan juga oleh *failasuf* pertama, al-Kindi. Namun demikian, berikut ini akan dipaparkan bagaimana Ibn Rusyd (595 H./1198 M) mencoba menyelesaikan konflik ini.

## B. Klasifikasi Metode Pengetahuan

Ibn Rusyd menegaskan bahwa penelitiannya untuk merekonsiliasi akal-wahyu diambil dari perspektif nalar agama,<sup>2</sup> atau menurut *fiqh*,<sup>3</sup> bukan dari sisi filsafat,<sup>4</sup> tentang apa hukum